UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

DIRETORIA
OFÍCIO Nº 236/2024/ICEX-DIR/UFMG

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2024.

Aos Professores: TITULARES Prof. Dr. Marcos Oliveira Prates (DEST/UFMG), Prof. Dr. Celso
Romulo Barbosa Cabral (UFAM), Prof. Dr. Cristiano Ferraz (UFPE), Profª. Drª. Mariane Branco
Alves (UFRJ), Prof. Dr. Ricardo Tavares (UFOP); e SUPLENTES Prof. Dr. Guilherme Pumi
(UFRGS),  Prof. Dr. Gustavo Leonel Gilardoni Avalle (UNB), Prof. Dr. Adrian Pablo Hinojosa
Luna (DEST/UFMG) e Prof. Dr. Aloisio Joaquim Freitas Ribeiro (DEST/UFMG)

c/c: À Chefe do Departamento de Estatística

Senhores Professores:

Temos a honra de comunicar que a Câmara do Departamento de Estatística aprovou a
indicação de V.Sª. como membros da Banca Examinadora do Concurso para Professor Adjunto
A do Departamento de Estatística do Instituto de Ciências Exatas, Área de Conhecimento:
Estatística, conforme Edital nº 1192 de 17/06/2024, publicado no D.O.U em 19/06/2024.

Está previsto o seguinte cronograma de realização do concurso:

- 06/01/2025 – Instalação da Comissão Examinadora;

- 06/01/2025 – Prova Escrita Classificatória e Eliminatória;

- De 13 a 16/01/2025 – Apresentação dos seminários dos candidatos aprovados e classificados
na Prova Escrita.

Os membros da Comissão externos à UFMG participarão através de uma plataforma de
reuniões remotas.

Atenciosamente,

Ofício 236 (3712736)         SEI 23072.267677/2023-82 / pg. 1

Prof. Francisco Dutenhefner
Diretor

ICEx / UFMG

Documento assinado eletronicamente por Francisco Dutenhefner, Diretor(a) de unidade,
em 07/11/2024, às 13:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3712736 e o código CRC 07B526C4.

Referência: Processo nº 23072.267677/2023-82 SEI nº 3712736

Ofício 236 (3712736)         SEI 23072.267677/2023-82 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 236 (3712736)